In questa scarna presentazione i metodi didattici dell'*Ars medica* contengono già il significato più largo di metodo conoscitivo *tout court*. Infatti il *modus* che spiega “come si inventano le cose” è quello risolutivo (l'analisi di Galeno) e permette *a priori* di pervenire a nuove scoperte, mentre il compositivo (la sintesi) analizza *a posteriori* “come si compongono” queste stesse scoperte; infine il determinativo (la risoluzione della definizione) “mostra in che modo esse si presentano”. Come illustrazione della teoria, Agnello fa seguire l'esempio diffuso nella cultura filosofica alessandrina, di origine aristotelica²² e tratto dall'arte edilizia, dell'“invenzione” della casa: se un tetto è necessario per ripararsi dalla pioggia e dalle intemperie, l'atto intellettuale della progettazione del tutto, la casa (dal tetto alle fondamenta, cioè l'analisi), precede quello fattuale della costruzione (dalle fondamenta al tetto, cioè la sintesi), e solo ad opera finita si può procedere alla definizione della nuova scoperta²³:

Agn., In artem:

Quomodo enim inuentę sunt, utputa aliquis considerat et dicit mihi: “quare facio tectum? ut non me contingat pluuiam aut ęstus aut his similia”. Ecce, hoc similat quomodo inuentum est. Sed quia iste tectus non poterat stare nisi habuisset murum qui istud sustineret, considerabat facere murum; sed quia iste murus non poterat stare, nisi habuerit fundamentum, considerabit

*isti ponere fundamentum. Iste est resolutiuus modus qui similat quomodo inuente sunt. Quomodo enim facte sunt, quia prius ponitur *** †tectus†; hic est compositiuus, similat enim quomodo facte sunt cause. Quando enim perfecta fuerit domus et uiderit aliquis, requiret dicens: "Quid est hoc?". Respondetur illi: "Domus est refugium aque, pluuię, uenti et custodia furum latronum bestiis et hiis similia".*

Anche se Agnello non lo precisa, a rigore si potrebbe considerare che *quomodo inuente sunt cause* (l'analisi) si rapporta alla *demonstratio propter quid*, cioè la ragione per cui si ricerca un progetto immaginato *a priori*, e *quomodo facte sunt* (la sintesi) prelude alla *demonstratio quia* che ricerca *a posteriori* la connessione tra la realizzazione del progetto e le sue parti. È allora interessante notare che, se questa è veramente l'interpretazione (alessandrina) di Agnello, probabilmente sensibile all'elogio che Galeno fa nel prologo stesso dell'analisi ("insegnamento superiore per importanza e metodo", p. 275, 6 Boudon), il *Commentum Hali* trasmetteva al Medioevo una visione diametralmente opposta, come già si è visto: in tal caso avremmo qui un "timido" precedente della teoria esposta otto secoli più tardi da Pietro Torrigiano.

Ma la questione che Agnello si pone, forse con maggiore urgenza, è quella del "numero" delle dottrine. La polemica si presenta subito di seguito, alla lettura del primo lemma, cioè l'*incipit* "incriminato" dell'*Ars medica*; riporto qui la prima occorrenza di una disputa a cui il nostro autore, da bravo pedagogo, allude più di una volta:

Agnello, In artem:

Tres sunt omnes doctrinę ordinem habentes"²⁴. *Si commemoramini tres diximus discendi esse modus secundum Galenum, resolutiuum, compositiuum et determinatiuum. Pro qua re enim neque plus neque minus usus est, superius didicimus. Nunc autem, Deo annuente, incipimus secundum ordinem ipsum exponere texti codicem. Et mox ab ingressu aliqui stant questionantes et dicentes quia minus glorificatur huius pagine scriptor de modis discendi, quia tres sunt soli, neque enim tres soli sunt,*

sed sunt quinque: post enim tres illos sunt alii duo, est enim <p>articularis et consideratiuus.

Come capita spesso nei commenti di Agnello e degli Alessandrini²⁵, vediamo intervenire degli interlocutori anonimi (*aliqui*), sempre pronti a sollevare questioni (*questionantes*) e dubbi dottrinali; costoro si fanno avanti fin dall'inizio (*mox ab ingressu*) per contraddire la frase di Galeno sostenendo che i modi *discendi* non sono tre ma cinque: ne esistono infatti altri due, il *particularis modus* (cioè la *diuisio*) e il *consideratiuus modus* (cioè la *descriptio*). Vedremo tra breve, sulla base di fonti più esplicite, in che maniera vengono interpretati i due metodi aggiunti e quali siano i loro difetti; per il momento importa sottolineare il rifiuto categorico di Agnello che respinge l'obiezione con forza:

Agnello, In artem:

Ecce de istis diximus ordinem habere, nam illi particularis et consideratiuus ordinem non habent. [...] Propterea isti duo inordinati sunt et nec Galenus commemorauit eos; de illis autem qui ordinati sunt, de ipsis et memoriam facit. [...] Superius didicimus, si commemoramini, quia tradidit nobis Galenus tres modos discendi, resolutiuum et compositiuum et determinatiuum. Sed questionantur aliqui dicentes: "Pro qua re non tradidit nobis et illos alios duo, excogitatiuum et particularem?" Diximus quia isti incostantes sunt et sub istos tres adducuntur, propterea non eos nobis tradidit.

Sul problema del numero, l'opinione di Agnello è sostanzialmente la stessa che troviamo espressa nel *Commentum Hali* in maniera più sobria: se Galeno ha menzionato soltanto tre *doctrinae*, è perché sono le sole che "procedono secondo un ordine", e in questo senso va interpretato il suo silenzio rispetto alle altre due. Così si esprime il *Commentum Hali*: